MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD/PRAE Nº 004, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Torna  pública a homologação das inscrições para
chamada especial de tutoria discente para Inclusão
e Acessibilidade.

Os Pró-reitores  de Graduação e  de Assuntos  Estudantis  da Universidade Federal  de Integração
Latino-Americana – UNILA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas
universidades  federais  e  nas  instituições  federais  de ensino técnico de nível  médio e  dá outras
providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016,

CONSIDERANDO a Lei 13. 146 , de 06 de Julho de 2015 que Institui a Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

CONSIDERANDO  o  Decreto  7.234,  de  19  de  Julho  de  2010  que  Dispõe  sobre  o  Programa
Nacional de Assistência Estudantil - PNAES

RESOLVE:

Tornar  pública  a  homologação  das inscrições  para  chamada  especial  de  tutoria  discente  para
Inclusão e Acessibilidade.

1. DAS SOLICITAÇÕES HOMOLOGADAS

1.1  Nos  termos  do  inciso  VI  do  item  2.1  do  Edital  PROGRAD/PRAE  nº  001/2018,  foram
homologadas, as seguintes inscrições:

NOME COMPLETO CURSO
1 ANDRÉS EDUARDO PIÑANEZ ENGENHARIA CIVIL DE

CARDOZO INFRAESTRUTURA
2 JOYCE APARECIDA DA LUZ COLAÇO SERVIÇO SOCIAL

3 ORLANDO BELLEI NETO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

4 JULIO CEZAR ALVES JUNIOR ENGENHARIA DE ENERGIA

5

FELIX HENRIQUE MAGALHÃES

LOPES

ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

6

HUDSON WILLAMY NUNES DE

SOUSA MEDICINA

7 ABEL ISAAC ARÉVALOS SEQUEIRA ENGENHARIA DE MATERIAIS

8

DIEGO GIOVANNI VARGAS

RODRIGUEZ LETRAS ESPANHOL E PORTUGUES
9 ALINE DE ANDRADE INOCENCIO SERVIÇO SOCIAL
10 JOAO FERNANDO SILVA FREIRE CIENCIA ECONOMICAS

11 BETTY JOHANA CAYUPARE PIAROA

RELACIONES INTERNACIONALES E

INTEGRACIÓN

12

PANAMBI ADRIÁ MENDES BRITO DOS

SANTOS MÚSICA
13 MARCELA GONZALEZ BARBOSA SERVIÇO SOCIAL

14

MARIA DE LOURDES AQUINO

ECHEGUREN SERVIÇO SOCIAL
15 JAQUELINE DA SILVA GEOGRAFIA

16

MAYARA CRISTINA RODRIGUES DOS

SANTOS GEOGRAFIA- LICENCIATURA

17 WESLEY LUIZ PEIXOTO LARES

LICENCIATURA CIÊNCIAS DA NATUREZA

- BIOLOGIA , QUÍMICA E FÍSICA

18 KATIA MEDRANO ORTUÑO ENGENHARIA DE ENERGIAS
19 ALTAVEYDA SORIANO ROSARIO CIENCIAS ECONÓMICAS

20 ALVARO HERRERA VALE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

21

ANA PAULA DE OLIVEIRA

GONÇALVES CLARINDA ANTROPOLOGIA

22 DIANA LETICIA MOLINAS BOGADO

CIENCIAS BIOLOGICAS-ECOLOGIA Y

BIODIVERSIDAD

23

NATHALIA CAROLINA ORTEGA

BRAVO CIENCIA POLÍTICA Y SOCIOLOGÍA
24 DANIEL SARAIVA DE FREITAS MEDICINA
25 VICTOR ALONSO RAMIREZ FLORES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLITICAS

PUBLICAS

26 JUAN JOSE CHOQUE QUISPE

ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

27 GLADYS REINA CONDE MEJIA

ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUCTURA

28 AHMED HAMMAUD CHANSEDINE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIOLOGIAS

29 ELISA DA COSTA SILVA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA -

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA

AMÉRICA LATINA

30

STEPHANY DAYANA PEREIRA

MENCATO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA
31 TIAGO DA SILVA ARAUJO MEDICINA

32

NICOLE ESTEFANIA GARAY

CARCAMO ARQUITECTURA

2. DO CRONOGRAMA

Atividades Prazos

I Publicação do Edital para submissão das inscrições 11/06/2018

II Período para submissão das inscrições para o processo seletivo
de tutoria

12/06/2018 a 24/06/2018

III Homologação das inscrições 28/06/2018

IV Submissão de recursos 29/06/2018

V Análise dos recursos 02/06/2018

VI Publicação do resultado dos recursos 02/06/2018

VII Realização das entrevistas 03/07/2018 a 06/07/2018

VIII Publicação do Edital com o resultado final 10/07/2018

IX Reunião com a Equipe Técnica da PROGRAD, para entrega de
documentos  (conforme  inciso  IV  do  Item  4.1),  assinatura  de
Termo de Compromisso e Elaboração do Plano de Ação do Tutor

11/07/2018 a 13/07/2018

X Entrega dos relatórios mensais de atividades Até dia 15 de cada mês

XI Entrega do relatório final de atividades Até 15/12/2018

2,1 Da divulgação do Resultado Final

I.  A publicação do Edital  com o resultado final  será  realizada no dia  10/07/2018,  no endereço
eletrônico  <https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao>.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, do telefone 3529-2159, ou pessoalmente, no Núcleo de Apoio à
Acessibilidade e Inclusão, na UNILA Jardim Universitário, andar térreo, sala C105, das 08h as 17h.

4.2 Os casos omissos serão decididos pelos Pró-Reitores de Graduação e de Assuntos Estudantis.

Foz do Iguaçu-PR, 28 de Junho de 2018.

___________________________________________
Ana Paula Araújo Fonseca

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

____________________________________________
Lúcio Flávio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação